
Učitel – kurátor digitálního 
obsahu 
MICHAL ČERNÝ  
 
KISK FF MU 
CERNY@KISK.CZ 
@EDUINTERES 
 
 
 
 

RVP.CZ 2017 
 

cernyedtech.wordpress.com
http://kisk.phil.muni.cz/cs
mailto:cerny@kisk.cz
https://twitter.com/eduinteres
https://twitter.com/eduinteres


Digitální informační kurátorství v pedagogickém 
kontextu 

• ČERNÝ, Michal. Digitální informační 
kurátorství v pedagogickém kontextu. Brno: 
Flow, 2015. 85 s. ISBN 978-80-88123-03-3. 

 

• Volně ke stažení. 

 

• Brzy bude nové vydání… 

http://eknihy.knihovna.cz/kniha/digitalni-informacni-kuratorstvi-v-pedagogickem-kontextu


Digitální informační kurátorství 

• Knihovnický nebo archivářský význam kurátortsví 

• Pedagogický význam kurátorství 

• Kurátor umění 

• ….. 

 

• Digitální informační kurátorství není něco zcela nového, ale je to 
nově akcentovaný pohled na to, jak (se) vzdělávat  



Dva přístupy 

• Kurátorství pro druhé: učitel jako kurátor (profesionál) tvoří sbírky, 
se kterými mohou pracovat studenti 

• Lze pracovat s participativním pojetím 

• Lze snadno navázat na konektivismus 

• … ale stále je zde příliš silná role učitele 

• Kurátorství pro osobní potřebu – jeden z možných pohledů na PLE. 

• Různé modely, jak může PLE vypadat a  jak se má stavět – vždy ale obsahuje 
kurátorskou činnost 

• Kurátorství pro osobní potřebu a pro druhé se může spojit v komunitním 
kurátortsví 



Konektivismus (zdroj) 

• Učení je proces, během něhož dochází k propojení specializovaných uzlů 
všeobecné komplexní sítě (sdílení přístupu k informačním zdrojům, znalostí). 

• Poznávání je založeno na množství různorodých zkušeností (spojení různých 
kultur, použití odlišných technologií). 

• Schopnost poznávat je vždy mnohem důležitější než momentální skutečné 
znalosti. 

• Navazování a údržba spojení je podmínkou soustavného poznávání (budování 
komunity). 

• Klíčovou kompetencí je schopnost rozeznat souvislosti mezi různými obory, 
koncepty či ideami. 

• Přítomnost (aktuálnost) je důležitým atributem konektivistických vzdělávacích 
aktivit (nic nemusí být zítra pravda). 

• I neživá zařízení jsou schopna učení (formování struktury sítě, způsoby 
vyhledávání informací). 

• Vlastní rozhodování je součástí vzdělávacího procesu (měnící se realita 
vyžaduje schopnost měnit vlastní postoje). 

http://spomocnik.rvp.cz/clanek/10357/KONEKTIVISMUS---TEORIE-VZDELAVANI-V-PROSTREDI-SOCIALNICH-SITI.html


Informační kurátorství 

• Vychází z informačního chování a je jím determinováno 

• Obsahuje tři fáze: 

• Získávání dat (návaznost na EIZ) 

• Řízení a uchovávání (osobní wiki, Evernote, ZIM) 

• Využití, presentace, zpracování 

• Personal data management je kurátorstvím pro vlastní potřebu 



Osobní informační management 

• Otázky: 

• Kam ukládáme zajímavé informace, nápady? Neztrácí se nám? 

• Jak řešíme jejich vyhledávání a popis? 

• Jak se pracuje se sdílením? 

• Neztrácí se informace? 

• Existuje technologie na synchronizaci a zálohování? 

• Jak je to s bezpečností a závislostí na jedné technologii? 

• Máme jedno informační workflow? 

• Jak vypadá informační architektura našeho PIM? 

• Učíme PIM studenty? 



PIM x kurátorství pro osobní potřebu 

• Mezi PIM a kurátorstvím existují rozdíly 

• PIM je skutečně pouze privátní, kurátorství je konektivistické 

• V PIM je komplexní, kurátorství je většinou parciální 

• PIM vyžaduje robustní a dlouhodobé přístupy, kurátorství může být 
ad hoc řešením 

• …. 



Příklady modelů PLE 
… KDE SE UPLATŇUJE KURÁTORSTVÍ  



A Generic Model 

• 1. Práce a učení se s dalšími lidmi. Součástí PLE je vytváření 
sociálních vazeb a struktur, které člověku pomohou se lépe učit 
nebo provádět praktické činnost, na kterých se něco učí. 
2. Práce se vzdělávacími objekty. Student by měl být schopen 
vybírat a hodnotit vzdělávací zdroje, vytvářet v nich systém a 
kontext. Ze záplavy možností z čeho se vzdělávat, činní vědomý 
výběr. 
3. Řízení činností. Student umí používat nástroje a metody, které 
mu umožní stanovit si vzdělávací plán, měřit čas, který věnuje 
jednotlivým úkonům a plánovat. 
4. Integrace všech zmíněných oblastí do procesu vzdělávání. 
Student je současně schopný jednotlivé online vzdělávací aktivity 
vztáhnout k formálnímu vzdělávání nebo ke kurzu. 



Collecting-Reflecting-Connecting-Publishing Model 

• 1. Vytváření sbírek a kolekcí je činnost, která je pro praktické studium 
nezbytná. Spadá sem práce se záložkami, zdroji, kurzy, učebními materiály. 
Student si toto vše ukládá do promyšlené struktury, může se k materiálům 
vracet a aktivně s nimi manipulovat. 
2. Reflektivní učení přenáší aktivitu ze strany učitele, který by určoval 
vzdělávací program na stranu studenta. Materiály pro sebou zvolenou část 
vzdělávání (například podle plánu či smlouvy) sebeurčeně nebo sebřízeně 
hodnotí, volí si vlastní vzdělávací cestu a z materiálů aktivně vybírá, co je 
pro něj právě podstatné. 
3. V rámci propojování je student aktivně schopný využívat různé sociální 
sítě a učební platformy, podílet se na řešení společných cílů, problémů či 
aktivně působit v různých komunitách. Tím dochází k tvorbě sociálního 
kapitálu, který může být využit pro různé činnosti. 
4. Publikování souvisí s tím, že PLE není jen otázkou hromadění si 
vlastního know-how, ale také jeho sdílení. V rámci této kompetence 
dochází k modifikaci stávajících či tvorbě nových digitálních artefaktů a 
jejich nabízení širší veřejnosti. Může sem ale spadat také sdílení kolekcí, 
práce s portfoliem, blogem, osobním webem atp. 



The Four C’s Model 

• 1. Sbírat či shromažďovat články, nástroje, data, obrazy a 
prostředky, které jsou ukládány (typicky do cloudu) anebo 
organisovány v kolekcích či jiné struktuře. 
2. Komunikace souvisí se schopností sdílet nápady, přenášet 
informace, ptát se, reflektovat, reagovat, komentovat či diskutovat. 
Jde o koncept pracující s konektivistickým pojetím a má těsnou 
návaznost na sociální a komunikační dovednosti. 
3. Kreativita, která se uplatňuje u tvorby nápadů, výzkumných 
záměrů či projektů, psaní prací s obsahem. Zde se projevují 
schopnosti kreativního myšlení či kreativní práce s informacemi. 
4. Spolupráce odkazuje na to, že v současném světě není možné 
být úspěšným solitérem. Součástí PLE je nesporně také schopnost 
aktivně spolupracovat s komunitou, ať již v oblasti participace na 
cizích aktivitách nebo v oblasti schopnosti prosadit vlastní pracovní 
program. 



Kurátorství pro druhé 
UKÁZKY:  
HTTP://KPI.KNIHOVNA.CZ/ 
HTTP://KURATORSTVI.CZ/ 
 
 

http://kpi.knihovna.cz/
http://kuratorstvi.cz/


Strategie 2020 

• „Kvalitní vzdělávání přitom předpokládá také průběžnou 
modernizaci vzdělávacích zdrojů a vzdělávací infrastruktury, v níž 
stále významnější místo získávají informační a komunikační 
technologie. Možnosti jejich těsnější integrace do výuky vytváří 
vynikající příležitosti nejen pro podporu efektivních procesů učení 
postavených na principu individualizace v rámci školního 
vzdělávání, ale také základ pro celoživotní učení a život ve 
společnosti, která bude dalším rozvojem digitálních technologií 
zásadně ovlivňována.“ 







 



Motivace…. 

• Existuje spousta věcí, které někdo napsal a namyslel lépe než já 

• Naházet na hromadu odkazy, ale není řešení 

• Možnost snadné diferencializace studenta 

• Zkušenost: studentům se „klikání“ líbí, ale samostatná tvorba je 
těžká 

• Tvorba kurátorského obsahu vyžaduje specifickou didaktiku a 
rozmysl 

• Konektivismus: 
• Do procesu tvorby se může zapojit více lidí 

• Netvoříme obsah jen pro sebe (OER) 

• Zajímavé jsou odkazy na lidi a zdroje 



Kurátorství pro druhé 

• Texty (částečně třeba i Spomocník) 

• Kurzy (KPI.knihovna.cz) 

• Speciální balíčky 

• Vlastní poznámky otevřené druhým 

 

• …. Proč nesdílíme do hodin přípravy? 

• Důležité jsou vzory! 



Jak učit kurátorství? 

• Práce s jednotlivými nástroji 

• Informační vzdělávání a informační gramotnost (případně 
počítačová a mediální) 

• Vzory mezi učiteli 

• Důraz kladený na PLE 

• Co-curiculum jako model výuky 

 

• Konektivistická výuka bez kurátorství je obtížně představitelná. 



Příklady nástrojů…. 



Bibblo 

• Každý člověk si sám mixuje vzdělávací obsah 

• Možnost sledovat zajímavé lidi a jejich 
sbírky 

• Možnost komentování, sdílení, spolupráce, 
hodnocení 

• Spojování dat:  
• Video (YouTube a Vimeo) 
• Audio (SoundCloud, Audioboom) 
• Knihy (Amazon, Goodreads) 
• Články 
• Vizuální informace (Prezi, SlideShare, Imgur) 

 



 



Scoop.it 

• Tvoří se tematicky ucelená portfolia 

• Lze vkládat odkazy na webové stránky, videa, 
presentace atp. 

• Materiál může obsahovat také komentář 

• S příspěvky lze libovolně manipulovat 

• Podpora spolupráce více tvůrců 

• Těsná návaznost na osobní portfolia 

 



Pinterest 

• Podpora různých multimédií, především obrázků 

• Uživatelé si tvoří nástěnky a na ně umísťují piny 

• Pin = jeden konkrétní objekt připojený k nástěnce (obrázek, video, 
text). Může obsahovat také další informace jako je popisek, klíčová 
slova, polohu atp. 

• Nová data lze na Pinterest nahrávat, avšak důraz je kladen na práci 
se stávajícím obsahem 

 



Tumblr 

• Jednoduchá blogovací platforma 

• Podpora tagů, vyhledání, … responsivní design 

• Kombinace se sociální sítí 

• Možnost tvorby také statických stránek 



Medium 

• Aktuálně asi nejpopulárnější obsahová platforma 

• Vydavatelství, sociální síť a blog v jednom 

• Velké množství zajímavého obsahu s možností zvýraznění a 
ukládání 

• Možnost spolupráce více lidí na jednom časopisu 

• Možnost vést si snadno více časopisů současně 



FOLD.cm (ukázka) 

• Open source nástroj pro 
přidávání odkazů různého 
druhu k obsahu. 

• Jednoduché, ale zajímavé. 

https://fold.cm/read/Cerny/


Otázky, komentáře, …. rajčata 



Děkuji za pozornost 


